



# Należy raz z tem skończyć.

Sprawa wydania bolszewikom Bagińskiego i Wieczorkiewicza, jakkolwiek tendencyjnie przemilczana przez znaczną część prasy warszawskiej, znalazła jednak głośny i bolesny odzew w szerokich sferach społeczeństwa.

Nie obwijając rzeczy w bawelnę, musimy powiedzieć, że opinia publiczna nie jest skłonna rozgrzeszyć z tego powodu Rządu, jakkolwiek rozumie, że powodował się on poważnymi racjami stanu, w szczególności zaś — chęcią uratowania życia dwóch cennych i zasłużonych jednostek, którym bolszewicy zagrozili rozstrzelaniem w razie odmowy wydania Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Niewątpliwie, cenne jest każde życie ludzkie. Ale niewspółmiernie cenniejsza jest powaga Państwa, a jeszcze cenniejszem jest poczucie, sprawiedliwości w najszerszych masach społeczeństwa.

Poczuciu temu został zadany cios, niemniej ciężki, jak ongi przez wyrok uniewinniający morderców żołnierzy polskich, wydany przez trybunał krakowski. Bagiński i Wieczorkiewicz byli największymi zbrodniarzami wśród szeregu tych, którzy spługawili odrodzoną Polskę. Sądownie dowiedziono im część tylko zbrodni. Ale, któż wątpi o tem, że ich dziełem było wysadzenie prochowni w cytadeli, że więc na sumieniu ich ciąży krew i życie niewinnych ofiar z posród tego właśnie ludu, którego rzecznikami być się mieniają.

Należą oni, w szczególności zaś Bagiński, do typu tych zbrodniczych fanatyków, którzy gotowi są położyć tysiące trupów i przelać morze krwi, byle dopiąć swego chimerycznego celu. Krwawe bagno rosyjskie jest dla nich czemś magnetycznie pociągającym, z sadystyczną rozkoszą marzą o tem, by w takie bagno wepchnąć Polskę i dla tego celu nie żalują swej piekielnej energii. Bagiński pojechał do Rosji sowieckiej nie po to, by tam odpoczywać po więzieniu Rawickim. Pojechał po to, by przygotowywać nowe zamachy przeciwko Ojczyźnie własnej. Któż zdoła odgadnąć, ile jeszcze niewinnej krwi przeleje się z powodu jego knowań. A jednak Bagiński i Wieczorkiewicz jadą swobodnie do Rosji sowieckiej. W pamięci naszej budzą się wspomnienia o tych jaszczurezych szepciach, których pełne były kulnary sali sądowej podczas procesu Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

— Zobaczycie nie im — nie będzie! Włos z głowy im nie spadnie.

Jaszczurki wiedziały śnać, co i dlaczego syczą...

Należy raz z tem skończyć, należy położyć stanowczy kres nieskończonemu szantażowi, jaki rząd Rosji sowieckiej stosuje do Polski.

Pod względem formalnym, rząd Polski, decydując się na „wymianę“ Bagińskiego i Wieczorkiewicza, opierał się na uchwalonej przez Sejm w r. 1923 im ustawie, upoważniającej do wymiany zakładników. Nie mamy tej ustawy pod ręką. Wydaje nam się jednak, iż mogła ona być zastosowana do danego wypadku tylko ze znacznym „naciąganiem“. Przecież ani Bagiński

ani Wieczorkiewicz nie byli „zakładnikami“, lecz obywatelami Rzeczypospolitej, skazanymi za zbrodnie.

Skoro jednak ustawa o wymianie zakładników stwarza dla rządu pokusę stosowania jej i do takich wypadków, jak sprawa Bagińskiego i Wieczorkiewicza, należy ją czemprędzej skasować, a może nawet wydać specjalną ustawę, zabraniającą wydawania jakiegokolwiek państwu obywateli Rzeczypospolitej, skazanych prawomocnym wyrokiem sądowym.

## Przewiezienie Wieczorkiewicza.

W środę o godz. 7 m. 45 rano przywieziono do Warszawy z Rawicza współnika Bagińskiego — Wieczorkiewicza. Odbył on tę samą drogę, co Bagiński: z dworca do Mokotowa, stąd do Ratusza, a następnie na dworzec wileński.

Wieczorkiewicz, tak samo jak Bagiński zachował swój ubiór oficerski razem z czapką, tylko bez oznak wojskowych. Wygląda zdrowo, czerstwo i w świetnym humorze.

Do Ratusza dostarczono mu obfity i suty obiad prywatny. Na dworcu wileńskim Wieczorkiewicz dostał się do tego samego wagonu i przedziału, w którym odbył wędrowkę na wschód Bagiński.

W wagonie Wieczorkiewicz wpadł w świetny humor, na twarzy jego widniał jakby uśmiech tryumfu.

Wieczorkiewicza przewieziono do Białego-stoku, gdzie oszukuje na niego Bagiński i skąd razem powędrują do bolszewji.

W sprawie wymiany Wieczorkiewicza i Bagińskiego komunikują półurzędowo, że wymiany dokonano na zasadzie ustawy z 16 marca 1923, która upoważniła rząd do wydania [sowiecom] 340 osób w zamian za odpowiednią ilość z tamtej strony. Kontygent ten jest już niemal całkowicie wyczerpany i w połowie kwietnia będzie doprowadzony do końca. Wymiana Wieczorkiewicza i Bagińskiego będzie dokonana za 22 osoby, m. in. p. Łaszkiwicza, kierownika konsulatu w Tyflisie, skazanego na śmierć, oraz ks. Usasa, kierownika ekspozytury komisji ewakuacyjnej w Piotrogradzie.

## Obawy angielskie przed zbrojnym wystąpieniem Turcji.

— Londyn. W angielskich kołach politycznych panuje poważna obawa, z powodu koncentracji wojsk tureckich nad granicą Iraku. Przypuszczają, że rząd turecki na wypadek nieprzychylnych decyzji Ligi Narodów w sprawie Mossulu będzie usiłował stworzyć fakt dokonany. Zdaniem kół angielskich powstanie Kurdów zostało celowo rozdmuchane przez Turcję, która w ten sposób chciała znaleźć powód do zgromadzenia większej ilości wojsk nad granicą spornego terytorjum.

wszch powitalnych słów przemówił. Posłista go widzieć z ciekawości, jak wygląda — a czy w przyszłości będziecie w pobliżu jego chodzić, aby z bliska słuchać nauk jego, które to nauki mają wyjść na zbawienie duszy waszej?

Podczas witania i przemowy waszego kapłana płakał, a na drugi dzień posłista na jarmark zaniósł pieniądze żydom, tym nieludzkim stworzeniom, które ukrzyżowały nam Syna Bożego i z naszej wiary świętej się wysmiewają.

Ja wam mówię, ludzie, trzymajcie się, nie każcie się naważać przez fałszywych proroków w postaci bolszewików i scjalsistów, którzy tylko dużę gębią, a nie dobrego dotychczas nie uczynili. Bo gdy diabeł nie mógł sam sobie dać z wiernymi Polakami rady, stworzył kłik scjalsistów polskich odstępujących od kościoła świętego i z ich pomocą zaczął naród prowadzić do grzechów i wiecznej zguby.

Z radością i chęcią o tem piśmie i jeszcze raz chętnie i z ochotą pisałbym o tem, jak to i w Wąbrzeźnie Wąbrzeźno wyglądało, gdyby nareszcie i u nas odbyła się manifestacja wielka narodu przeciw zachłanności niemieckiej. Bo ledwo ockniemy się z przyduszenia helmu pruskiego i z ciężkiej tapy krwiożerczego grenadzcu, a już znów krzyczą ludoltery Prusak cała gęba do całego świata o oddanie mu za czasów Starego Fryca rabowanych polaci naszej prądziadziej ojczyzny. On chce znów pięknie naszą żyzną glebęby, a niej mógł stawić nowe kirchy i szule abymy potem ani gęba ani noga po polsku wżadać nie mogli, jeno abymy zostali projsami i slugami zbrojów wojennych jak Wilhelm, Kronprin, Hindenburg i Ludendorff i setki innych germańskich oprawców.

Jakiś „Obłeciświat“ z Kowalewa pisze mi, jak to u pewnej Niemki nigdy piwo nie kwaśnieje i że nawet aż ze Srebrnik ludzie czują się u niej jak we faterlandzie i że „mag frau Pisarz pisarz sain, frau Pisarz blejbi niicht w Polsce allein.“ Co dalej pan „Obłeciświat“ pisze o Kowalewie, o tem piśmie mi nie pora, bo to trochę spóźniona rzecz, a że „najnowsze“ „radjokoncerty“ przypominają tam najgorzej wypożowane żyły fonografów, to już jest sekretem żydowskich ajentów, którzy polskim gęjom glupetwa wtyniają. Zawsze ktoś na kimś zarobić musi.

Nie chcę już mówić, ani pisać o zarolku w Nielubiu, bo nie przypuszczam, aby tam niektożby rodzice weszli do córkom buziakami handlować lub dla handlu i zarobku po późnym zachodzie słońca sam na sam z mężczyznami przetrzonego wieku i poch-dzenia cichac-em przestawać. Mnie to wystarczy, że o tem wiem i na razie mówię „cieho — szaj jak oni, bo myślę, że to się skończy, jak i to się skończyło,

## Uwolnienie Łańcuckiego od winy i kary ale od aresztu — jeszcze nie

Lwów. Nadeszła tu wiadomość z Przemysła, jakoby sąd przemyski na podstawie werdyktu ławy sędziów przysięgłych wydał wyrok uwalniający pos. Łańcuckiego od winy i kary.

Na wniosek prokuratora trybunał postanowił utrzymać areszt śledczy nad Łańcuckim ze względu na to, że jest ścigany przez sądy karne za przestępstwa, pod zarzutem, których wydany został przez Sejm sądom.

## Moskwa za Łańcuckim.

### Demonstracje komunistów moskiewskich Łańcucki prezesem honorowym partji komunistycznej.

Moskwa. Z powodu nie dopuszczenia przez rząd polski obcych obrońców w procesie Łańcuckiego, komuniści moskiewscy urządzili we wtorek wieczór demonstrację. Najpierw odbyło się w sali konserwatorium zebranie, na którym przemówiali m. in. Masły, Dąbal i Feliks Kohn. Demonstranci w niewielkiej liczbie chcieli później udać się przed polskie poselstwo, ale powstrzymał ich kordon konnej policji przy ul. Worowskiego. W Piotrogradzie wybrano Łańcuckiego prezesem honorowym piotrogrodzkiej partji komunistycznej.

## Pos. Stanisław Grabski ministrem oświaty.

Prezes rady ministrów p. Wład. Grabski przedłożył p. Prezydentowi Rzplitej do przyjęcia prośbę o dymisję kierownika min. wyznań i oświaty p. Zawidzkiego i do podpisu nominację p. Stanisława Grabskiego na ministra wyznań i oświaty.

Było rzeczą powszechnie oczekiwaną, że teka oświaty przypadnie p. St. Grabskiemu. Oczekiwano tego już latem, kiedy wysunięto koncepcję Thugutt — St. Grabski. Obecnie koncepcja ta się realizuje, ale okoliczności, które jej towarzyszą, są zupełnie inne. P. Thugutt nie jest szefem żadnego stronnictwa, jakkolwiek jest wyrazem ideologii lewicy, p. St. Grabski wchodzi do rządu nie jako reprezentant klubu Zw. Lud. Nar., ale siłą swej wybitnej indywidualności, jako jeden z głównych twórców ustaw językowych i konkordatu.

W gabinecie większości polskiej piastował on już tekę ministra wyznań i oświaty i na tem stanowisku zapisał się jaknajchlubniej.

## Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno, dnia 27 marca 1925 r.

**Kalendarzyk** piątek 27 marca Jana z Damazku Rupert-sobota 28 marca Jana Kapistrana Syktusa niedziela 29 marca Eustajusza op. poniedziałek 30 marca Jana Klimaka Anieli

— **Cech piekarski** zamiast wieńca na trumnę ś. p. Zywieckiej ofiarował na biepnych Tow. św. Wincentego a Paulo 10,00 zł. W imieniu bednych. „Bóg zapłać“.

H. Sigurska, skarbniczka.

— **Zwracamy uwagę** na dzisiejsze ogłoszenie p. Bialeckiego, który urządza od poniedziałku 30 marca do soboty 4 kwietnia 6 nadzwyczajnych dni i poleca wszelkie towary bławatne po cenach znizowanych.

Je pan B. puścił swoją „zameldowaną“ żonę najprzód z Wąbrzeźna, a potem sam się puścił w niewiadomym kierunku. Prawowita żona i własne dzieci oczekują go jeszcze dziś w zjezsu pod Warszawą. Co zaś stało się z ową fotografką znaną w łóżku, nie o tem nie wiem.

Najchętniej chwytam pióro w łapę, bo skoro n'a coś schwyca, to mi się przypomina nasz śp. Bartosz Głowacki i jeno mi graj jak zaczę machać i wywijać. A do machania piórem i wywijania słowami jest tyle, że to wszystko w nasz m. „Głosie“ by się nie pomieściło przez całe dni, a co do pana Kolowrota, to jego mskówka przez jego całe życie tego wszystkiego nie pomieści, mimo schlabiań, któremi się do naszego pana Redaktora i do wszystkich panów zecerów lasi. Mateusz, choć stary, dotychczas do pana burmistrza jako bezrobotny się nie zgłosił, bo jakoś własnym rozumem bez magistrackiego wsparcia radę sobie da i dotychczas pana Redaktora o pieniądze nie prosił, bo to, co napiszę, to napiszę z głębi serca, jak myślę i czuję i z dobrego słowa żyć nie myślę. Dziękuję się panu Redaktorowi, że wszadza do naszego kochoanego „Głosu“ bar graniny takiego oberwusa, jakim jest ów Kolowrot pan.

Że po raz ostatni w tym miesiącu piśmie, to już nie moja wina, bo piątek będzie dopiero w przyszłym tygodniu a więc po dniu pierwszego kwietnia. Wtedy dopiero będę mógł powitać nowych miesięcznych i kwartalnych abonentów, dla których specjalnie napiszę gawędę co się zowie, bo już mi p. lica tak marznąć nie będą jak dzisiaj przy niby zimiej i niby zgnilej temperaturze.

Gdy na wiosnę robota się ruszy, to wstąpię także jako wspierający członek do naszych harcerzy i oprócz tego dam chętnie tygodniową składkę dla naszej kapeli młodzieńców, aby mogli w swoje trąby dmuchać tak, co by się muzy przewracały i pokazywały puste mieszkania do wynajęcia dla naszych optantów, którzy z Niemiec do Polski niebawem powrócą i mieszkać będą musieli pod gołem niebem gwoli tego, że na obczyźnie czuli się Polakami i nimi pozostali aż do powrotu na łono Ojczyzny.

Wam coś prawić, to to samo, co być o plot. Wyśta byli i jeststa ci sami i niemi pozostanieta tak długo, aż przylicie p. keli-uba, lub czarne orły dwugłowe i tak wam mskówki natraskają, że będzieta wolać o jej i wszadza was albo do grabu, albo też do Kamerum, Honolulu lub na Sybir

Poprawta się i żyta z Panem Bogiem, bo gdy nie, to zrobić was inwalidami wojennymi, lub istotami oczekującymi renty, albo też urzędnikami na wiatrowy kontrakt pana Grabowskiego, co byśta czuli, jak to jest płacić na emeryturę beznadziejną. Tek, tak!

Mateusz.

## Gawęda Mateusza.



Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Ja Mateusz Gawęda, myślę sobie, tak: kto ciebie kamieniem, to ty go chlebem Kolowrot już dwa razy w ostatnich dniach za pozwoleniem pana Redaktora zaczął mnie w „Głosie“, a ja nie sobie z tego nie robię i nie będę się chwał w fantazyjach górnołotnych, jeno będę pisał to, co doświadczoneму człowiekowi pisać należy wtedy, kiedy widzi, że źle się dzieje. Bo

widzi, gdy zaczniemy się za tby rwać jak p. gamie to, tak samo u nas jak w Chinach i innich jakichś krajach będą trzęsienia ziemi, albo jak w Ameryce najdzie nas straszliwy huragan, który nie tylko nas samych, ale wszystko to, co posiadamy, domy, chaty, chlewy, stodoły i wszystko inne zmiecie z powierzchni ziemi, że nie nam nie zostanie prócz gołej golizny. Pan Bóg nawiedza świadom dobrych i złych ludzi. On szuka, sortuje i przesiewa dusze obecnie żyjące. On wszczuwa każda duszę. On widzi każdy czynek. On widzi wszystko zło, które się u nas dzieje i za to też On sam z Panem Jezusem i Przenajświęszą Matką zasiada na Wielkim Sądzie. poza którym już nikt większej sprawiedliwości osiągnąć nie może. Za to też moi kochani bracia i siostry i wszyscy, którzy o Sowie Bożem pamiętacie i wobec nar. przez Chrystusa Pana poniesionych, dla naszego zbawienia pozostańcie dla świętej religji wiernymi, pomóżcie starymu Mateuszowi w modłitwach przetrwać aż do czasu zbawienia wiekuiatego.

Nie potrzebuję na tem miejscu o religji naszej świętej pisać, ani wątpić, że namy między sobą bardzo dużo żyjących Ssmcnow i w antychrysta, lub w masonów wierzących udziś-cerków. Bo widzi, już w samym Wąbrzeźnie pokaliśta, jak to uciec należy nowo przybywającego dusz-pasterza, który na to do nas przybył, aby większa część zbłądzonej dusz, które w bezdrożach błakały, naprowadzić na drogę wyznaczoną przez Chrystusa Pana. Witaliśta nowego waszego pasterza ze łzami w oczach, gdy tylko parę pier-

Także drogerja pod „ANIOŁEM“ poleca różne perfumy, mydła toaletowe, oraz wszelkie przyprawy do ciast. — Mamy nadzieję, że każdy skorzysta z okazji taniego kupna.

— **Pałac Światł. Obrazów.** (właśc. Jan Kaczyński) W sobotę, niedzielę i poniedziałek wyświetlany będzie najpotężniejszy film doby obecnej, który podziwia cały świat. Genjalne arcydzieło podług powieści nieśmiertelnego powieściopisarza Henryka Sienkiewicza „Nowy Quo Vadis“ w 2 serjach 14 aktach z znanym reżyserem Emilem Janningsem w roli Nerona. Orgje i bachanalje rozpustnego Rzymu. Ostatnie zdobycie techniki.

Nieśmiertelne dzieło naszego mistrza Henryka Sienkiewicza „Quo Vadis“, otrzymało swój tytuł od — wypowiedzianych przez uciekającego z Rzymu przed prześladowaniem św. Piotra do Chrystusa, gdy Człowiek-Bóg ukazał mu się na drodze. Na pytanie to Chrystus odpowiedział Apostołowi, że zdąży do Rzymu, do opuszczonej przez św. Piotra wyznawców, potrzebujących w prześladowaniu i męczeństwie opieki. Święty Piotr zrozumiał, że mimo grożącego niebezpieczeństwa, błędem była ucieczka z Rzymu, a obowiązkiem pozostania wśród wyznawców i powrócił do Rzymu, gdzie następnie poniósł śmierć męczeńską. Na tej osnowie bohaterstwo wypełnienia obowiązku w myśl najwyższych ideałów człowieczeństwa stworzone zostało przez Polaka Sienkiewicza wiekopomne „Quo Vadis.“

**Streszczenie.** Na tronie cesarów zasiada Neron. Zakładniczką wzięta przez zwycięzców, od jednego z podbitych narodów, jest piękna Ligja, przebywająca w domu patrycjusza Aulusa Plaucjusza, gdzie skutkiem nieszczęśliwego wypadku dostał się także młody trybun Winicjusz, a ujrzawszy ją zakochał się na śmierć.

Z rozkazu Nerona, a z namowy Petroniusza wuja Winicjusza zostaje Ligja zabrana do pałacu cesarskiego. W drodze do domu Winicjusza zostaje odbita niewolnikom przez olbrzymia, wiernego Ursusa, który ją ukrywa w ubogim domku chrześcijańskim.

Porwana e Ligji wtrąca Winicjusza w otchłań rozpacz, który poszukuje ją w całym Rzymie i nareszcie znalazł ją w katakombach. Wierny Ursus i tym razem ratuje swą królową, zabijając atleję Krotona, najetęgiego do pomocy i także byłby zabił Winicjusza, gdyby nie Ligja, która kocha współświadomie pięknego młodzieńca.

Tymczasem Neron urządził nową ucztę aby odśpiewać swój hymn o zagładzie Troi i zapytał się o zdanie Petroniusza, który odpowiada jednocześnie wielką pochwałą i naganą. Neron chce, żeby hymn wyglądał wspaniale i każe podpalić Rzym i przy blasku płomieni deklamuje zagładę Troi.

Potem rzuca oskarżenie na chrześcijan o podpalenie Rzymu i każe okropnie prześladować. Więzieni są przepelnione nieszczęśliwymi ofiarami, arena cyrku brwią chrześcijan zbroczona.

W cyrku właśnie rozpoczynają się krwawe igrzyska, gdy nadechodzi wieść, że hiszpańskie legjony się buntowały obwoławszy cesarzem Galbe. Korzysta z tego Winicjusz, aby podburzyć rzymskie legje i z ich pomocą ratować Ligję, która została przywiązana do rogów tura i puszczona na arenę cyrku którego pokonał Ursus i Neron mimo nalegań ludu nie chce okazać łaski. Wpada z wojskiem Winicjusz.

Opuszczony przez wszystkich Neron ucieka z Rzymu, ale go wysłedzają i odbiera sobie życie. „Jakże artysta ginie“ to były ostatnie słowa Nerona przekazane nam przez historję.

— **Radzyn-Pom.** Protest przeciwko odłączeniu Pomorza i Śląska od Polski.

Rada Miasta w imieniu tutejszego obywatelstwa protestuje jaknajenergiczniej przeciw wszelkim zakusom Niemiec celem oderwania polskiego Pomorza i Górnego Śląska od matczynej. Rada miasta oświadcza, że całą stanowczością wszędzie i zawsze strzedz będzie uprawnień Polski wynikłych z traktatu wersalskiego i stwierdza, że ziemię tę być musi polskimi.

— **Radzyn-Pom.** W dalszym ciągu na tut. Kuchnię Ludową złożyli:

Friedrich Radzyn-wyb. 1 ctr. pszenicy, 1 ctr. kartofli, 1 ctr. grochu i 1 ctr. brukwi. Wojciak Skonwalizna 2 ctr. 16 ft. kartofli, 45 ft. grochu, 14 ft. maki żytni, 60 ft. brukwi, 45 ft. kapusty. Deutschmann Radzyn 3 ctr. kapusty i 5. — zł. Cichocki Walerjan Radzyn 5 ft. słoniny. Zabel Radzyn 1 ft. cebuli, 5 ltr. octu, 10 ft. ryżu. Ediger Radzyn 5. — zł. Laabs Emil Radzyn, 2 ctr. kartofli 1 ctr. brukwi. Bartz Radzyn 2,00. — zł. Gajtkowski. 70 bułek Broese Radzyn 2. — zł. Mehnert Radzyn 30 ft. mięsa Saydak Radzyn 5. — zł. Kerner Radzyn 10 ctr. kartofli, pół ctr. grochu. Górski Paweł 30 ft. mięsa, Bandlin Radzyn 5. — zł. Graff Radzyn 5. — zł. Nelkowski Radzyn 10. — zł. Nabs Radzyn 2—ft. słoniny. Keding Radzyn 10 ctr. węgla, 2 ctr. brykietów. Simon Zielnowo 2 ctr. kartofli, pół ctr. marchwi i 1 ctr. kapusty Müller Kitnowo 130 ft. marmelady, 130—ft. syropu, 130 ft. powidel sliwkowych i 192 ft. kapusty kiszzonej. Masłowski Radzyn 1 wanna. Mleczarnia Radzyn 20 ltr. mleka tygodniowo na cały czas. —

Ofiarodawcom w imieniu biednych składam serdeczne „Bóg zapłać“, prosząc o dalsze ofiary. —

Kirstein  
Burmistrz

— **Bydgoszcz.** (Kradzież w kościele.) Z niezamkniętego na noc przez niedopatrzenie dozorcę, kościoła Serca Jezusowego skradziono dywan. Policja jest już na tropie sprawcy.

Fuch wydawniczy.

**Dr. Stanisław Sławski, Delegat Rządu Polskiego w Radzie Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku:**

„Dostęp Polski do morza a interesy Prus Wschodnich“.

z przedmową Eugenjusza Romera. — Drukiem i nakładem „Drukarni Gdańskiej“ T. A. w Gdańsku 1925. — Skład Główny: „Księgarnia Św. Wojciecha w Poznaniu“, str. 106, dzieło opatrzone 10 tablicami. Cena 1.50 zł.

Książka ta stanowi odpowiedź na propagandę niemiecką uprawianą celem oderwania Pomorza od Polski i przyłączenia go wraz z Gdańskiem do Niemiec.

Znakomity geograf, prof. Eugenjusz Romer pisze w swej przedmowie do tej monografji, co następuje:

„... Autor tej książki, który pozwolił mi kilka słów z punktu widzenia geografji dopisać do Jego nieocenionych wywodów do naszych praw do morza, ilustruje tak świetnie stan prawny i stan faktyczny, a w walce z niemiecką propagandą tak świetnie posługuje się bronią, którą nuka i filozofja niemiecka przeciwko swej propagandzie ukula, że trudno tej książce nie życzyć ale i nie spodziewać się najlepszego powodzenia i rozpowszechnienia.

Niech się z tej książki rodzi w społeczeństwie siła i wola zwanego współzycia ziemi polskiej z polskim morzem. Spoistość, jednomyślność i powszechność myśli, wiary i woli narodu jest w każdej sprawie, tego narodu najmniejszym sojusznikiem.

Cenne i ciekawe to dzieło polecamy uwadze czytelników naszych, wobec aktualności problemu i olbrzymiej doniosłości jego dla naszego bytu państwowego.

**Stefan Röhrnschef — „12 miesięcy w Pasiece“ III wydanie.**

Fachowa literatura nasza wzbogaconą została niezwykłej wartości nabytkiem. — Niestrudzony autor tej pracy p. Stefan Röhrnschef dyrek. szkoły im. Staszycza w Tarnowie w Małopolsce, posiada wszelkie warunki do opracowania powyższego dzieła, a to nie tylko gruntowną znajomość pszczelnictwa, ale ma za sobą 40-letnią praktykę w Pasiece, w którym to długim przeżyciu był przez cały szereg lat krajowym instruktorem pszczelnictwa w Małopolsce. Książka jego zasługuje na baczną uwagę nie tylko fachowych członków związków pszczelniczych, ale powinien ją posiadać każdy kto się interesuje pszczelnictwem, a nadeszły nauczyciele szkół ludowych, księża po wiejskich i lebanjach, właściciele większych i mniejszych posiadłości ziemskich itd., by móc na nowo rozpowszechnić ten, niegdyś na wielką skalę uprawiany, a z powodu wojny ku upadkowi chyłący się, „dział gospodarki krajowej“ hodowlę pszczół.

Książka „12 miesięcy w Pasiece“ wydanie III napisana rzeczowo, popularnie, a przedewszystkiem fachowo i ilustrowana wieloma rycinami tekst objaśniającymi, zasługuje na polecenie jej interesowanym. —

w d.

**Porządek nabożeństw parafjalnych w niedzielę Męki Pańskiej (V postu) w Wąbrzeźnie.**

Msze św. z kazaniami o godzinie 7, 8 i pół i 10 i pół.

Kazanie pasyjne o godzinie 3, po niem „Gorzkie żale“.

Po „Gorzkich żalach“ zebranie matek różańcowych na salce parafjalnej.

Ks. Jan Zakryś, proboszcz.

**RUCH TOWARZYSTW.**

— **Wąbrzeźno.** Zebranie Towarzystwa Samodzielnych Rzemieślników, odbędzie się wtorek, 31. bm. o godz. 7 i pół wiecz. w lokalu p. Klinka. Wszyscy członkowie jako i zarządy cechów niechaj się napewno stawia, gdyż omawiane będą bardzo ważne sprawy.

Zarząd

— **Kowalewo.** Backność Samodzielni Rzemieślnicy!

W niedzielę, dnia 29 marca br. odbędzie się zebra. po nabożeństwie w zwykłym lokalu p. Łącznego zebranie Tow. Sam. Rzemieślników. Na porządku dziennym sprawy rzemieślnicze i wystawa prac uczniów rzemieślniczych z Kowalewa. Przybędą mowy zamiejscowi. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd

— **Golub.** Backność Samodzielni Rzemieślnicy!

W niedzielę, dnia 29 marca br. odbędzie się o godz. 5 popoł. w domu miejskim zebranie Tow. Samodzielnych Rzemieślników. Na porządku dziennym sprawy rzemieślnicze i wystawa prac uczniów rzemieślniczych z Golubia. Przybędą mowy zamiejscowi. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Komitet

**Notowanie Giełdy Zbożowej w Poznaniu**

z dnia 25. III. 1925 roku.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych.

1. Żyto	30.50 — 31.50
2. Pszenica	40.25 — 42.75
3. Ospa żytnia	20.00 —
4. Owies	26.50 — 28.50
5. Jęczmień brow.	27.00 — 29.00
6. Mąka żytnia 70%	42.50 — 44.50
7. Mąka pszenna 65%	58.25 — 61.25
8. Siano luzne	4.65 — 5.65
6. „ pras.	7.10 — 8.10
10. Ziemiaki fabr.	— 4.50
11. Słoma żytnia luz.	2.00 — 2.20
12. „ pras.	3.00 — 3.20
13. „ jad. r.	— —
14. Jęczmień	— —
15. Ospa pszenna	— —

Uspokojenie spokojne. Ziemiaki przy st. nagr. ponad notowania.

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego“ w Wąbrzeźnie. — Redaktor odpowiedzialny B. Szczuka w Wąbrzeźnie.

**Persil**

jest tani w użyciu  
przeło nie zastępuj  
go niczem  
innym.

**Mydła nie**

potrzeba wcale  
gdyż Persil sam  
pierze wspaniale!

Dwóch  
**czeladników**

szewskich  
na stałe zatrudnienie  
przyjmie  
**WOLNOŚCI nr. 16.**

Silną wysoko żrebną

**KLACZ**  
sprzedam, lub zamienię  
na mniejszego konia

**GRUZIŃSKI**  
Polna 2.

Poszukuje

**dwóch ludzi**

do koni z zaciężnikami

**KERNER**

Radzyn wybudow.

**Ogłaszajcie w Głosie Wąbrzeskim**

W tych dniach **OTWORZYŁEM**  
**farbiarnię i chemiczną**  
**pralnię**

wszelkich przedmiotów

**Jan Neumann**

Matejki 43

We wtorek, dnia 31. III. br. o godz. 10 przed południem sprzedaję w drodze

przymusowego przetargu

w Wąbrzeźnie ul. Kolejowa 74 największemu za zapłatę gotówką

**FORTEPIAN**

Józefowicz, kom. sąd.

**Młyn w Nieżywieciu**

podaje do wiadomości, że pobiera od 1 ctr. żyta na mąkę 12 funtów, od śrutowania 5 funtów.

Proszę łaskawą klientelę o poparcie

**W. JANKOWSKI.**

**GRAND-CAFE**

właśc. Bronisław Błaskowski

W niedzielę dnia 29 marca

**koncert artystyczny**

wykonany przez pp. Czesława Makowskiego i Wachnera

Początek o godzinie 4-toj.

Ceny nie podwyższone.

Ciepłe potrawy — Znakomite ciastka — Zakąski — Wyśmienite napoje — Dobra kawa.

Sz. P. Rolnikiem do wiadomości iż otrzymałem zastępstwo oryginalnych szweckich



**Centryfug**

**ALFA-LAFAL**

które posiadam stale na składzie, także i wszelkie części do tychże. Oprócz Alfa-Lafal posiadam na składzie także i inne fabrykaty jak:

Krupa, Miele, Diabolo, Valox, Wiking Roth i Brüner,

które polecam na dogodnych warunkach do nabycia i po najniższych cenach.

Cennik na wszelki mótowar wysyłam bez płatnie

Jan Kozłowski  
skład rowerów i maszyn  
Kowalewo - (Pom.)  
Toruńska 20.

6

# 6 nadzwyczajnie tanich dni

6

od poniedziałku 30 marca do soboty 4 kwietnia br.

Aby mojej Szan. klienteli dać sposobność na Święta Wielkanocne potrzebne swe towary jaknajkorzystniej zakupić urządzam 6 tanich dni Sprzedaję wszelkie, białawy, konfekcję damską, męską i dziecięcą po cenach fabrycznych to znaczy po cenie zakupu. — Za dną tandetę, tylko dobre, nadzw. jakości towary Szan. Klientela u mnie kupuje. — Przedewszystkiem sprzedaję t a n i o. — Gotowe ubrania dla mężczyzn i chłopców, płaszcze gumowe. Konfekcje damską. — Towary na suknie damskie, dziecięce, dywany, chodniki, firany i t. p.

Radzę wszystkim skorzystać z tej taniej oferty.

## FILIP BIAŁECKI, Wąbrzeźno

ul Hallera 9.

6

6

### Podziękowanie

Za odprowadzenie zwłok na wieczny odpoczynek mojej najdroższej żony, naszej kochanej mamusi śp.

**Franciszek Żywieskiej** składamy wszystkim biorącym udział w ostatniej przysłudze a w szczególności Wiel. Duchowieństwu, Tow. Sw. Winc. a Paulo oraz Tow. Spiewu Cecylja

**Bóg zapłać**  
Mąż i dzieci.

Poszukuje się

### pokoju

dobrze umeblowanego

bez utrzymania od zaraz.

Zgłosz. w ekspedycji. Głosu Wąbrzesk.

Plebanka Orzechowo

ma na sprzedaż.

Trzy etr. białej konicznej

### Przyjmuję nadal chorych

członków Powiatowej Kasy chorych i członków Związku Kolarzy, a także i prywatnych

**Dr. ŁOMAKIN**

Telefon 63

Telefon 63.

Kowalewo, 23. III. 1925 r.

### Zwierzęta i ptaki wypchane

kupuje po najwyższych cenach

Zgłoszenie w eksp. „Głosu Wąbrz.”

### Z okazji likwidacji

Okrężnej wystawy dzieł sztuki artystów plastyków polskich

Są do nabycia na bardzo korzystnych warunkach prace zaszczytnie znanych artystów malarzy jak: Włodzimierza Tetmajera, Ludwika Stasiaka, Leonarda Stroynowskiego, Stefana Matejki, Aleksandra Laszenki, Zefira Cwiklińskiego, Stanisława Klimowskiego, Jana Kostki, Stanisława Radziejowskiego, Wincentego Wodzinowskiego, Marjana Puffkego, Kaspra Zelechowskiego i innych.

Wyprzedaż, ewentl. na raty potrwa do dn. 10 kwietnia br. Obrazy oglądać można codziennie, bez różnicy godzin, u przewodniczącego Komitetu Wykonawczego wędrownych wystaw dzieł sztuki artystów plastyków polskich, w domu przy ulicy Wolności Nr. 34 b. w WĄBRZEŹNIE.

Drogerja pod „Aniołem”  
Wąbrzeźno — Kolejowa nr. 70

### Na Święta

poleca:

perfumy, mydła, pudry krajowe i zagraniczne oraz wszelkiego rodzaju kosmetykę, proszki budyniowe Dr. Oetkera wanilje, cukier waniljowy, przyprawy do potrawiciast  
Ceny niskie.

**DZIS**

nowy transept

I a prima

**Sielawek**

1 funt 40 groszy

prima tusty

**Bikling**

szt. 35 gr.

Fr. Szymański, skład delikatesów

Rynek

Tel. 5.

Czytajcie Głos Wąbrzeski.

Pamiętajcie o „Kuchni Ludowej”

**BACZNOŚĆ!**

**BACZNOŚĆ!**

Szanownym Właścicielom wag i miar donoszę uprzejmie iż zostałem przez główny Urząd wag i miar w Poznaniu i Warszawie mianowany na powiat Wąbrzeźno jako

**konsesjonariusz wag i miar.**

Wykonuję wszelkie reparacje wag i tylko wagi precyzyjnie reparable będą legalizowane Wagi reparable w niepoważniejszych warsztatach zostaną skonfiskowane.

Zarazem wykonuję w krótkim czasie i po umiarkowanych cenach fachowo

**wszelkie prace blacharskie**

jakoteż

**instalacja centralnego ogrzewania -- wodociągów i kanalizacji. --**

Oprócz powyżej wymienionych prac wykonuję także

**wszelkie prace ślusarskie.**

Ceny przystępne!

Robota dokładna!

**Bronisław Grabowski** mistrz

Telefon 115

WĄBRZEŹNO

ul. Kościuski 2.

Pałac Świetlnych Obrazów Hotel „Dwór Wąbrzeski”

Tel. 1.

właśc. JAN KACZYŃSKI

Tel. 1.

wyświetle będzie

najwspanialsze dzieło techniki filmowej pod tytułem —

**Quo vadis**

— podług znanej powieści — Henryka Sienkiewicza!!!

W sobotę 28, niedzielę 29, i poniedziałek 30 bm.

Największe arcydzieło współczesne, wykonana olbrzymim kosztem 7 milj. dolarów, przy udziale 46,000 artystów i 5,700 robotników. — Przy zdjęciach stracono życie dwóch artystów rozszarpanych przez lwy i lamparty. — Obecnie wyświetlany film „Quo vadis” jest najpiękniejszym arcydziełem filmowym i nie ma nic wspólnego z starym filmem, wykonanym przed kilkunastu laty. Spalenie Rzymu przez Nerona. — Walka Ursusa. — Przejmujące walki gladiatorów i wiele innych wzruszających scen. — Kto kocha naszego najslawniejszego mistrza H. Sienkiewicza i czytał jego dzieła, winien poproszyć do Pałacu Świetlnych Obrazów, aby podziwiać wspaniały obraz i zachować go w jaknajlepszej pamięci. Rodzice, nauczyciele i majstrowie starajcie się, aby obecny program zwiędziła nasza młodzież i porwała się z rzeczywistością. — Każdą serję wyświetlać będziemy tylko 3 dni! — Początek przedstawień: W sobotę 2 przedstawienia i to: o godz. 5 i 8. w niedzielę 3 przedstawienia i to: Dla zamieszkałych o godz. 12 i pół w poł. godz. 5 i 8, w poniedziałek o godz. pół 6 i 8. W ten sposób dogodimy wszystkim w zwiedzeniu jedynego filmu tego rodzaju. — Program ten poprzedzą ażłorazowo piękne zdjęcia z okazji — sprowadzenia zwłok Henryka Sienkiewicza z Szwajcarii do Polski. —

# Quo vadis?

podług powieści naszego nieśmiertelnego geniusza **Henryka Sienkiewicza.**